
Pagina 1 di 6 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 28 del 18/02/2025  

 

COMUNE DI MERETO DI TOMBA 
PROVINCIA DI UDINE 

Via Divisione Julia, 8 - 33036 Mereto di Tomba (UD) - Tel. 0432.865148 - Fax 0432.865907 

C.F. e P.IVA 00484680301 
internet: www.comune.meretoditomba.ud.it        PEC: comune.meretoditomba@certgov.fvg.it 

ORIGINALE 
Registro Generale n. 28  

data 18/02/2025 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
Segretario Comunale 

 
OGGETTO: RICOGNIZIONE FINALE INDENNITA' DIVERSE DI CUI ALL’ART. 45 COMMA 

10 CCRL 19.07.2023 - ANNO 2024. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 
• l’art. 151 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con 
decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

• l’art. 38 della L.R. 18/2015 recante “La disciplina della finanza locale del Friuli Venezia Giulia, 
nonché modifiche a disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 9/2009 e 26/2014 concernenti gli enti 
locali”, stabilisce al comma 1 che “I Comuni e le Province fino al loro superamento adottano i 
documenti contabili fondamentali entro i termini previsti dalla normativa statale, salvo diversa 
previsione della legge regionale”; 

• il Decreto del Ministro dell’Interno dd. 24.12.2024, pubblicato sulla G.U. n. 2 del 03.01.2025, ha 
differito al 28 Febbraio 2025 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2025-2027 da 
parte degli enti locali; 

• con il suddetto provvedimento legislativo si intende automaticamente autorizzata la gestione 
dell’esercizio provvisorio del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 ai sensi dell’art. 163 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

• l’art. 163 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che recita: “Se il bilancio di previsione non è 
approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell’ente si 
svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio 
provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione 
provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato 
per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i 
limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti 
di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”; 



Pagina 2 di 6 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 28 del 18/02/2025  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 1 dd. 07.01.2025 avente ad oggetto 
“ASSEGNAZIONE PROVVISORIA DELLE RISORSE ED OBIETTIVI ANNO 2025 NELLE MORE 
DELL'APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027.”; 

PRESO ATTO che: 
• il bilancio di previsione finanziario 2025-2027 è attualmente in fase di predisposizione e che, pertanto, 

l’Ente opera in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
• il punto 8 del principio contabile All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. che ulteriormente precisa le 

facoltà attribuite nel corso dell’esercizio provvisorio; 

RICORDATO che in data 19.07.2023 è stato stipulato, in via definitiva, il Contratto Collettivo Regionale 
di Comparto del personale non dirigente – Triennio normativo ed economico 2019-2021, il quale al 
Titolo VI contiene disposizioni sul trattamento economico spettante ai dipendenti; 

CONSIDERATO che: 
• ai sensi dei nuovi disposti contrattuali ed in particolare del comma 10 dell’art. 45, gli oneri delle voci 

stipendiali inerenti la remunerazione delle seguenti indennità: turno, reperibilità, maggiorazione per 
attività prestata in giorno festivo o non lavorativo, condizioni di lavoro (disagio, rischio e maneggio 
valori), peculiari funzioni di protezione civile, servizio esterno polizia locale e ogni altra indennità e/o 
compenso non rientrante in quelli elencati nei commi 1, 2 e 3 del medesimo articolo continuano ad 
essere imputati a carico dei bilanci degli enti; 

• l’importo annuo destinato a bilancio al finanziamento delle sopracitate voci stipendiali è soggetto ai 
soli vincoli normativi relativi alla sostenibilità della spesa di personale nel tempo vigente; 

ATTESO CHE: 
• con determinazione del Responsabile T.P.O. Area Economico Finanziaria n. 267 dd. 14.11.2024 è 

stato costituito il Fondo per la contrattazione collettiva decentrata integrativa per il Comune di 
Mereto di Tomba, su cui è stata resa la certificazione dell’Organo di revisione economico finanziaria 
ns. prot. 7768/2024 dd. 09.12.2024; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 67 dd. 10.12.2024, è stata nominata la Delegazione 
trattante di parte pubblica e sono state impartite le direttive alle quali attenersi nel contrattare con la 
Delegazione sindacale; 

• in data 12.12.2024 è stata sottoscritta l’ipotesi di CCDI giuridico 2024-2026 ed economico 2024 e 
quest’ultimo, tra le destinazioni, prevede le risorse per le indennità di cui sopra; 

• sulla predetta ipotesi è stata resa la certificazione dell’Organo di revisione economico finanziaria ns. 
prot. 8096 dd. 17.12.2024; 

• nel CCDI economico 2024 è stata destinata la somma di € 9.660,00 per dette indennità; 
• il contratto economico 2024 definitivo è stato sottoscritto in data 19.12.2024; 
• dette indennità spettano al personale per l’effettiva presenza in servizio e per l’effettivo svolgimento 

delle attività ad esse collegate; 

VISTA la relazione illustrativa tecnico-finanziaria relativa alla Preintesa contrattuale ed alla costituzione 
del fondo predisposta dal Responsabile del Servizio finanziario del Comune di Mereto di Tomba in 
relazione alla quantificazione del fondo ed alla relativa disponibilità finanziaria; 

DATO ATTO che, ove previsto, sono stati nominati con apposito atto i soggetti, tra il personale 
dipendente, cui fanno capo le varie indennità come risulta dalla documentazione agli atti di questo 
Ufficio ed ove non necessaria una specifica nomina, sono state valutate le attività oggettivamente ed 
effettivamente svolte su indicazione dei rispettivi Responsabili TPO dei servizi; 

RILEVATO di dover eseguire una ricognizione finale finalizzata alla liquidazione delle somme relative 
al pagamento delle predette indennità, ove non liquidate mensilmente od ove necessita operare un 
conguaglio per poter così procedere con gli atti necessari all’erogazione delle spettanze nella prima 
tornata stipendiale utile; 

 



Pagina 3 di 6 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 28 del 18/02/2025  

PRESO ATTO dei conteggi effettuati dal Servizio competente, secondo quanto previsto dal CCRL 
19.07.2023, dal vigente CCDI e accordo economico, dettagliati nel prospetto Allegato A riservato, che 
forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione ove risulta la quantificazione delle 
indennità di cui sopra per l’anno 2024 spettanti alle diverse figure professionali aventi diritto; 

DATO ATTO che la spesa prevista per l’erogazione delle predette indennità per l’anno 2024 trova 
copertura negli stanziamenti di spesa per il corrente esercizio finanziario, in conto residui; 

RITENUTO di procedere con l’assunzione degli atti contabili conseguenti necessari a garantire 
l’erogazione agli aventi diritto nella prossima mensilità stipendiale; 

VISTI: 
• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
• il Regolamento di Contabilità; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 05 dd. 14.03.2024; 
• il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 10 dd. 21.03.2024 nonché tutte le successive variazioni; 
• il Piano Esecutivo di gestione (PEG) 2024-2026 – Parte finanziaria con la quale è stata assegnata la 

dotazione finanziaria ai Responsabili dei servizi approvato con deliberazione della Giunta comunale 
n. 26 dd. 02.04.2024; 

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO) approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 28 dd. 15.04.2024; 

• il decreto del Prefetto di Trieste dd. 16.01.2025 ns. prot. 390 dd. 17.01.2025 con il quale veniva 
assegnata la dott.ssa Eleonora SBUELZ in qualità di reggente a tempo parziale presso la Segreteria 
comunale di Mereto di Tomba; 

• il Decreto n. 3 dd. 30.01.2025 con il quale il Sindaco del Comune di Mereto di Tomba ha conferito la 
gestione giuridica del personale al Segretario comunale; 

• le altre disposizioni di legge vigenti in materia; 

RITENUTO di provvedere in merito; 
 

D I S P O N E  
 
Di fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse: 

1. di prendere atto della ricognizione finale delle indennità di cui al comma 10 dell’art. 45 del CCRL 
19.07.2023 per l’anno 2024 spettanti alle diverse figure professionali aventi diritto così come 
dettagliata nel prospetto Allegato A riservato, che forma parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2. di dare atto che dette somme sono state attribuite al personale dell’Ente, sulla base dell’effettiva 
presenza in servizio e per l’effettivo svolgimento delle attività ad esse collegate; 

3. di dare atto che la spesa conseguente trova copertura sui seguenti capitoli del bilancio per il corrente 
esercizio finanziario, in conto residui, come da seguente prospetto: 

Esercizio EPF Cap. PDCF M-P IMP. 
2025 2024 2167 1.1.1.1.0 1-10 641-642-643-644-645 
2025 2024 2170 1.1.2.1.1 1-10 649 
2025 2024 2174 1.2.1.1.1 1-10 650 

4. di dare mandato al Servizio competente di procedere con gli adempimenti contabili necessari a 
garantire l’erogazione agli aventi diritto nella prossima mensilità stipendiale senza necessità di 



Pagina 4 di 6 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 28 del 18/02/2025  

ulteriori provvedimenti; 

5. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

6. di attestare ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla 
presente determinazione; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi della normativa vigente, all’Albo 
pretorio on-line e nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune. 

 
 
 
 
 
Mereto di Tomba, lì 18/02/2025 
 
 Il Responsabile del Settore 
 F.to ELEONORA SBUELZ 
 
 
 



Pagina 5 di 6 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 28 del 18/02/2025 

 

COMUNE DI MERETO DI TOMBA 
Provincia di Udine 

 
Via Divisione Julia n° 8 - 33036 Mereto di Tomba - Tel. 0432 865148 – Fax 0432 865907 

P.I. C.F.  00484680301 – P.E.C: comune.meretoditomba@certgov.fvg.it 

 
 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

28 18/02/2025 Segretario Comunale 18/02/2025 

 
 

OGGETTO: RICOGNIZIONE FINALE INDENNITA' DIVERSE DI CUI ALL’ART. 45 
COMMA 10 CCRL 19.07.2023 - ANNO 2024.  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D.Lgs. 267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL RESPONSABILE  
DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

  Consuelo Di Masi 
 

 
 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria: / 
______________________________________________________________________________ 

mailto:comune.meretoditomba@certgov.fvg.it


 

Pagina 6 di 6 
Comune di Mereto di Tomba - Determinazione n. 28 del 18/02/2025 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa 
all’Albo Pretorio il 24/02/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 11/03/2025. 
 
 
Mereto di Tomba, lì 24/02/2025  

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Federica D'Odorico 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: RICOGNIZIONE FINALE INDENNITA' DIVERSE DI CUI ALL’ART. 45 COMMA 10 CCRL 19.07.2023 - ANNO 2024.

